la tiriacha, et la aqua, o vino como, e ditto de sopra et datila ad beuere al paciente ponitilo in letto et copritelo multo bene che suda al possibile, et con la gratio de Idio sudato che sera in breue spacio sera sano, et fate che le lenzola siano poste ad mollo che la he restato tuto lo veneno per tanto ognuno deue fare in tali tempi preparatione de ditta poluere, et tenerla in casa per li casi che possono succedere. Ma nota che non se uole lassare de stare preparato con li altri remedy perche ad molti veneno innante le aposteme maxime ad quelli che non haue- rano la sopradetta poluere ad tempo, per tanto mentre che suda fate se prepara lo sequente cristerio videlicet.

Piglia degoczione de malua, abiete, lactuche, uiole, acetosella, berragi- ne, buglosa, et melliſa cū olio violato, et on. i. de cassia tracta et dra. iij. de lectuario diafiniconis et zucaro bianco et suppongasi al modo comune et sudato che sera se facia lo sopraditto cristero, et i questo mezo se manda per lo barbieri, et fatta la euacuatione dello cristero se sera homo robusto et sanguigno che la cōplessione lo sopporta fa- ciasi cauare dal sangue assai dalla medesima parte del loco apparente signo, o uero dolore in questo modo, se la aposteuma serra in li loci emontory alla gola, o alla banda destra, o sotto la assella destra cauasi el sangue dal brazo destro dalla vena basilica, o uero cephalica, et si sera alla gola, o sotto la assella mancho, o in petto fatelo sagnare al me- desimo lato dalle medesime vene per tirare, et diuertere quelle mate- rie venenose da sopra el core, et si sera segno, o aposteuma alla cossa destra se cauara el sangue dal pede destro dalla vena cbiamata sapbe- na et si sera segno alla cossa mancho cauase el sangue dalla medesi- ma banda mancha alla preditta vena sapbena.

Et in questo mezo fate se ponga una vëtoſa sopra el loco per extrin- sicare et tirare la materia fora et leuata la ventosa, ponite vna san- guesuca sopra lo loco, o uero doglie, et cascate che serāno ritornate la ventosa sopra una, o due altre uolte ad tale che tira et extraga assai sangue et in questo mezo nō lassate de defendere el core cō le epicti- me sequente.

Recipe corallorū rubeorum et alborum

Rosarum rubeorum incompletarum.

Vtriusq; sandalorum.

Spodij. añ. drag. meza.

Campbore. gr. ij.

Misceantur cū aqua rosate millese buglossse endiuie acetoselle et fiat epictima con pecia de grana.

Alia epictima.

Recipe aque vtriusq; endiuie.

Aque acetoselle. Aque millisse et rosate. añ. on. ij.

Omnium sandalorum. Been albi et rubei.

Rosarum rubeorum incompletarum. añ. drag. ij.

Ossis de corde cerui numero. ij. Corallorū rubeorum drag. i.

Spodij. scrop. ij. Campbore. dr. 4. Croci et vini odoriferi parū.

Et fiat epictima con cendato vel con pecia de grana et spississime apponite sopra al core et sempre attendite a la virtute dandole alcuna cosa da magnare per confortare li spiriti, Et in questo mezo pongasi a bullire con aqua vna branca de fiore de capomilla, et altri tanti fiore de pratilli, ouero meliloti et semēze de lino et fili greci seu feno greco buglia molto bene che laqua deuentara musillaginoso, et bulluto habiate doe spōgie, ouero doe peze de lana grossa, o de feltro et bagnate in la ditta aqua et caldo quanto po durare leuata che sera la ventosa ponite sopra lo loco luna leua, et l'altra metti, et questo per bono spacio da poi asucate con vna peza et vntate con la vntione sequente.

Recipe burro. Grippia. Dialtea. Olio de giglie bianchi.

Olio de giglie celestri. Olio de capomilla. añ. on. i.

Et caldo onta sopra lo loco et sopra ponite vna frōda de caulo calda et chi non potesse hauere la sopraditta vntione faccia questo altro remedio et sera bono et fara quel medesimo piglia vna fronda della herba aloia che volgarmente se chiama herba rugale, et spaccala dal costato cō vno coltello de cāna et dentro ponerite vno pezo de grasso de gallina et ponite la ditta fronda ad cocere sotto la cēnere calda per vno bono spacio como faceste per cocere vno milo, et fatte le spon-

gie al modo sopradetto asutat e con lo pãno ponerite questa herba sopra calda quanto potera durare, et questo farite per dui o tre di e lo quarto ponerite vno delli sequenti cataplasmi per mollificare la peste.

Piglia fronde de Berbena. Fronde de scabiosa. Fronde de malua. Fronde Lampazuli. añ. m. i. Criscito leuato.

Affongia de porco vecchia. Maruze con tutte le scorze.

Passe senza arilli. Vitro pistato. Et radice de Ialo erudo.

Fate bullire le herbe con aqua, et cotte le pistate cõ le cose sopradette et caldete con vna fronda de caulo ponite sopra lo loco.

Ad quel medesimo.

Piglia le radiche dello giglio bianco, et radiche de giglio celestro et fatilo cocere sotto la cenere calda, et cotte mundatite dala scorza et cenere et pistatilo con altro tanto de affongia de porco et criscito et alcuna fronda de scabiosa.

Ad quel medesimo.

Recipe farina de seme de lino. Farina de feno greco.

Fiori de capomilla. Fiori de pratilli, añ. on. ij.

Mele rosato quãto basta et ponite in vno tiano, o altro vaso de rame, o de creta sopra lo foco et reducitilo ad coctura ad modo de ipiastro adgiungendoci vn poco de olio de capomilla et ponite sopra la peste.